*

Tout idéologue est d'abord un idéaliste qui répugne à toute approche nominaliste et relativiste des valeurs.

Toute idéologie est nécessairement totalitaire.

*

Les théologiens sont les idéologues d'une religion. De pauvres propagandistes, totalitaires et sectaires, incapables de sortir de leur jargon qu'ils ne savent pas n'être que purement artificiel et factice.

Ils partent du dogme pour le confirmer : stérile tautologie. La théologie est pure sophistique, pur artifice rationaliste construit sur des mots indéfinis. Elle est l'exacte antithèse de la mystique qui, elle, est silence vécu.

*

Nietzsche : l'anti-idéaliste radical et absolu, l'anti-Platon définitif.

*

L'idéalisme et toutes ses idéologies n'expriment qu'une seule idée : la haine du Réel, la négation du Réel au profit du seul fantasme⁷⁰, la fuite hors du réel pour un repli dans l'imaginaire. Schizophrénie⁷¹ pathologique.

*

Pour-quoi ce rejet du réel ? Parce que l'humanité est infantile : elle ne vit que par et pour ses minables caprices. Elle vit **contre** la Vie et le monde et non **dans** la Vie et le monde.

*

L'illusion de "l'autre monde" - d'ailleurs, d'au-delà ou de plus tard - est faite pour tous ceux qui sont inaptes au monde réel de l'ici-et-maintenant. Pour les ratés. Pour les incapables. Pour les assistés et les dépendants. Pour les esclaves.

*

La culture de l'avenir sera celle de la non-pitié⁷².

*

Le centre n'est pas l'**être humain**, mais le **devenir humain**. Ils s'excluent mutuellement : on ne peut à la fois être et devenir. L'inhumaine civilisation moderne est celle de l'être humain. Si elle perdure, il n'y aura bientôt plus aucun devenir humain possible.

*

Le Dieu d'Israël est un dieu fort - à la fois intransigeant et miséricordieux, à la fois terrifiant et généreux, à la fois bon et mauvais -, expression symbolique de la "volonté de puissance" d'un peuple qui refuse l'esclavage et qui revendique et construit sa liberté dans l'exil.

Ce Dieu-là, dans les mains chrétiennes, est devenu un dieu "bon" et mièvre, "humain", charitable et pitoyable : un dieu d'esclaves.

⁷⁰ Au sens étymologique fort de "illusion délirante".

⁷¹ Toujours au sens étymologique fort de "pensée séparée du réel".

⁷² C'était la culture de la Chine classique, dérivée du non-agir. Tout le contraire de la cruauté qui, elle, est active et néfaste.

*

A la racine de tout idéalisme, il y a l'idée d'un Dieu créateur, c'est-à-dire d'un paradigme idéal préalable et préétabli dont le monde ne serait qu'une tentative de réalisation.